Lugebant dari gratis beneficia, non dabant sancta nisi prò pecunia, non curabatur nisi

parentela et qui bonus accedebat redibat cuin malitia. Hiccine vero est iste pastor sin-

gulariter dei (?) quo dictum est supra tamquam stulto et adultero debent vasa pastoralia

digne auferri et sua non fuisse omnibus populis demonstrari. Nunc fuisset vir ille cen-

tenarius solum. quia niultos habuimus tales et esset tolerabile malum et gemens tace-

reni. Sed nunquid non iste A^erus est lupus qui rapit et dispergit oves, scismata facta

nutrit, non facta sua malitia de novo producit, civitates turbat et dividit, regna commo-
vet et paces ìmpedit, clerum deformat, religionem turbat, populos captivat, simoniam

approbat, avaritiam predicat, lasciviain exaltat. gulam provocai, pompam et superbiam

super cathedram locat, iracundiam et furorem quasi sibi desponsat, misericordiam fu-

gai, pietatem annuii at, charitatein fermentat, et nunquid talibus operibus fidem non

evacuat et spem omnem divini judicii et premii quantum ex se ab omnibus fidelibus

videtur raperò
;
predictas et multas innumeras alias malitias, quibus nec Deum timere

nec hominem revereri videtur, nec futurum judicium et eternum premium expectare.

Quid ultra facturus est homo peccati, filius perditionis, qui exaltatur et extoUitur

supra omne illud quod dicitur aut colitur Deus, ita ut in tempio Dei sedeat, ostendens

se tanquam sit Dominus: dextruat et hunc sicut illuni est dextructurus Dominus spi-

rita oris sui et interficiat illustratione adventus sui „.
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È un fatto degno di nota che quanto abbondano in bocca di

Ubertino le espressioni nelle quali i tre suddetti Pontefici si quali-

ficano come falsi papi, altrettanto mancano affatto quelle dalle quali

trapeli che li ritenga per veri e legittimi e si tradisca la sua vera

persuasione. Se al cap. VII del libro III (fol. 86 va-88 vb), dopo

le terribih tirate contro i cattivi pastori, in cui pare che Ubertino

abbia in mente Bonifacio Vili, ricorre l'espressione : Vade et tu pa-

stor eius vicarie et fac similiter, credo non si possa da ciò tirare

alcuna conclusione, giacché sebbene nella descrizione che ne fa abbia

forse in mente un papa determinato a lui noto, pure a rigore possono

prendersi come indirizzate ai papi in generale. E anche se l'espres-

sione mirasse direttamente un papa determinato, non avremmo di-

ritto a concludere che Ubertino si sia tradito in un movimento

spontaneo del pensiero, riconoscendo in quel pontefice la podestà di